

Joachim Brudziński

Warszawa, 19 lutego 2019 r.

Pan
Mariusz Grochowski
Dyrektor
SP ZOZ Szpital Specjalistyczny MSWiA
im. św. Jana Pawła II
w Głuchołazach

*Szanowny Panie Dyrektorze,
Szanowne Państwo*

Dziękuję za zaproszenie na uroczystość oficjalnego zakończenia procesu inwestycyjnego w Szpitalu Specjalistycznym MSWiA im. św. Jana Pawła II w Głuchołazach. To ważne, że placówka otrzymując dotacje z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji realizuje zadania, które podnoszą jakość leczenia oraz poprawiają komfort pacjentów zmagających się z chorobą. Cieszę się, że kadra medyczna ma do dyspozycji coraz nowocześniejszy sprzęt pozwalający szybciej i precyzyjniej stawiać diagnozy, co z kolei umożliwia wczesne rozpoczęcie odpowiedniej terapii. Istotny jest również zakup sprzętu rehabilitacyjnego, który pozwala szybciej wracać do pełni sił po zakończonym leczeniu. Takie działanie powoduje, że placówka może z powodzeniem konkurować z innymi podobnymi ośrodkami w Polsce. Aspekt ten z całą pewnością dostrzegają pacjenci, co sprawia, że w skali roku do szpitala trafia siedem tysięcy osób. Nie bez znaczenia jest również walor klimatyczny Głuchołaz, który sprzyja osobom ze schorzeniami układu oddechowego i krążenia.

Trzeba pamiętać, że tak szeroko rozwinięta działalność placówki nie byłaby możliwa bez doświadczonej i profesjonalnej kadry medycznej i administracyjnej. Dlatego bardzo dziękuję wszystkim, którzy swoim codziennym zaangażowaniem budują wśród pacjentów zaufanie do Szpitala. Systematyczna i solidna praca całego zespołu na przestrzeni ostatnich lat sprawiła, że placówka zmienia się i dynamicznie odpowiada na wyzwania związane z rozwojem współczesnej medycyny.

Życzę Państwu nieustającej motywacji do pracy nad dalszym rozwojem szpitala oraz czerpania satysfakcji z realizacji pięknej misji, jaką jest działanie na rzecz zdrowia i życia drugiego człowieka. Niech całemu zespołowi codziennie przyświeca hasło szpitala - „Dobro chorego naszą najważniejszą wartością i celem”.

Z wyrazami szacunku
Joachim Brudziński